
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
2.00 PM DYDD IAU, 15 RHAGFYR 2022 

 
MICROSOFT TEAMS / HYBRID COUNCIL CHAMBER 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 

 
4.  Iechyd yr Amgylchedd - Beth yw Niwsans Statudol?  (Tudalennau 9 

- 16) 
 

5.  Craffu Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu) 
 

6.  Blaenraglen Waith 2022/23  (Tudalennau 17 - 18) 
 

7.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Gwener, 9 Rhagfyr 2022 



 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: C.Galsworthy 

 
Is-gadeirydd: 
 

H.C.Clarke 
 

Cynghorwyr: 
 

O.S.Davies, J.Jones, A.R.Lockyer, A.Lodwig, 
K.Morris, P.D.Richards, M.Spooner, D.Thomas, 
S.Thomas a/ac S.Rahaman 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 
(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 

y Cabinet i'r cyfarfod. 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 

PWYLLGOR CRAFFU'R GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A 
DIOGELWCH CYMUNEDOL 

 
(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd C.Galsworthy 
 

Cynghorwyr: 
 

O.S.Davies, J.Jones, A.R.Lockyer, A.Lodwig, 
P.D.Richards, M.Spooner a/ac D.Thomas 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

Chele.Howard, J.Hodges, S.Waite, A.Jarrett, 
A.Thomas, V.Smith, K.Warren, S Bradshaw, 
S.McCluskie a/ac C.Plowman 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr S.Harris a/ac A.Llewelyn 
 

Arsylwyr: Cynghorydd Angharad Rebecca Aubrey 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:  
 
Y Cynghorydd Charlotte Galsworthy Parthed: Eitem 7 - Sefydlu 

Fframwaith Cyfrifon a Reolir a 
Chefnogi'r Gyflogres gan ei bod yn 
Gynorthwyydd Personol (PA) i'w 
mam.  

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Hydref 2022 
fel cofnod gwir a chywir. 
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 

4. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
 

Dewisodd y pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 

Cabinet: 

 Sefydlu Fframwaith Cyfrifon a Reolir a Chefnogi'r Gyflogres   

Darparwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i 

ymgymryd â phroses i sefydlu Fframwaith o ddarparwyr cymeradwy, 

a fyddai'n gallu cefnogi derbynyddion Taliadau Uniongyrchol yn 

briodol drwy weithgarwch Cyfrifon a Reolir a’r Gyflogres. 

Gofynnodd yr Aelodau beth oedd yr amser aros presennol i newid 

cyfrifon o daliadau a reolir i daliadau uniongyrchol, neu i'r 

gwrthwyneb. Cadarnhawyd mai ychydig iawn o amser y mae hyn yn 

ei gymryd ac nad oedd yn broblem i swyddogion o fewn y 

Gyfarwyddiaeth. Soniodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion fod y 

broblem gyda thaliadau uniongyrchol yn ymwneud â chael 

Cynorthwyydd Personol (PA). 

Gofynnwyd i swyddogion ddarparu gwybodaeth mewn perthynas â'r 

amserau aros presennol am asesiadau ar gyfer taliadau 

uniongyrchol, a pha mor hir y mae'n ei gymryd i ddod o hyd i CP a'i 

baru â defnyddiwr gwasanaeth. Nodwyd bod y gwasanaeth yn 

cyflawni'r asesiadau'n brydlon, ond roedd yn anodd darparu amserlen 

bendant o'r amserau aros. Hysbyswyd y Pwyllgor fod problem wrth 

geisio dod o hyd i CPau yn y lle cyntaf; roedd y sefyllfa’r un peth ar 

draws pob math o ofal, gan gynnwys gofal preswyl a gofal cartref. 

Ychwanegwyd bod rhan o'r oedi, os oedd oedi, yn ymwneud â 

gwiriadau'r Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (GDG), rhoi 

hyfforddiant ar waith a lle’r oedd angen yswiriant.  

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 

gan Fwrdd y Cabinet 

Caffael Fframwaith Gofal Cartref Arbenigol 

Cyflwynodd y swyddogion adroddiad er mwyn i’r Aelodau ystyried 

rhoi cymeradwyaeth i ymgymryd â'r broses o sefydlu Fframwaith o 

ddarparwyr gofal cartref, a fyddai'n gallu darparu gofal cartref 

arbenigol yn briodol, a defnyddio'r Fframwaith hwn i brynu pecynnau 

gofal cartref arbenigol unigol. 

Amlygodd yr adroddiad a ddosbarthwyd y bydd y fframwaith hwn yn 

cynnwys darparu gofal iechyd meddwl; gofynnodd yr Aelodau a oedd 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 

hyn yn cynnwys y rheini â dementia. Esboniodd swyddogion fod gan 

y Gyfarwyddiaeth fframwaith arferol a oedd eisoes ar waith ar gyfer y 

grŵp oedran hŷn (dros 65 oed); defnyddiwyd y fframwaith hwn ar 

gyfer yr unigolion yn y grŵp oedran hwn a chanddynt eiddilwch sy'n 

gysylltiedig ag oedran, dementia a/neu anableddau. 

Hysbyswyd yr Aelodau fod yr adroddiad o'u blaenau mewn perthynas 

â fframwaith arbenigol ychwanegol a fyddai'n berthnasol i grwpiau 

oedran gweithio, a phlant a phobl ifanc; bydd y fframwaith hwn yn 

cynorthwyo'r rheini ag anableddau dysgu ac iechyd meddwl, yn 

ogystal â darparu amrywiaeth o wasanaethau plant a phobl ifanc. 

Manylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd fod nifer yr oedolion ag 

anghenion cymhleth sy'n derbyn gofal cartref arbenigol yn eu cartrefi 

eu hunain ar hyn o bryd yn gymharol isel; holodd yr Aelodau pam fod 

y niferoedd mor isel, a gofynnwyd a fyddai'r casgliad data ar ofal 

cartref yn gwella yn y dyfodol. Eglurodd swyddogion fod nifer bach o 

bobl ag anableddau dysgu ac iechyd meddwl sy'n derbyn gofal cartref 

yn eu cartrefi eu hunain ar hyn o bryd; mae llawer o bobl ag 

anableddau dysgu ac iechyd meddwl yn byw mewn llety byw â 

chymorth neu gartrefi gofal arbenigol, felly doedd y galw am ofal 

arbenigol yn y cartref ddim mor uchel.  

Yn ogystal â’r uchod, soniwyd y byddai opsiynau ehangach ar gael i 

unigolion drwy ddatblygu'r fframwaith. Tynnodd swyddogion sylw at y 

ffaith eu bod ar hyn o bryd yn ceisio cefnogi a galluogi pobl i fyw ar eu 

pennau eu hunain yn eu cartrefi eu hunain gyda phecyn gofal yn y 

cartref; mae'r gwaith hwn yn rhan o'r gwaith arall roedd swyddogion 

yn mynd i'w wneud i hyrwyddo annibyniaeth.  

Dywedodd swyddogion, pe bai'r fframwaith arbenigol yn ei le, y 

byddent yn gallu cael data gwell gan y byddai'r pecynnau'n mynd 

drwy'r fframwaith, a fyddai'n galluogi iddynt gasglu mwy o ddata. 

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 

gan Fwrdd y Cabinet. 

Cynyddu ffïoedd cartrefi gofal i bobl hŷn 

Darparwyd adroddiad mewn perthynas â chynyddu ffïoedd er mwyn 

cefnogi cynaliadwyedd gwasanaethau cartrefi gofal pobl hŷn yng 

Nghastell-nedd Port Talbot. 

Cyfeiriodd yr Aelodau at y ffi gynyddol o £30 y pen, yr wythnos, a 

gofynnwyd a oedd swyddogion yn disgwyl i hyn newid oherwydd yr 

argyfwng costau byw presennol.  

Tudalen5



- 4 - 
 

Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 

Cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a 

Thai eu bod yn rhagweld y bydd angen cynyddu'r ffïoedd yn y 

dyfodol; bydd hyn yn dibynnu ar ganlyniad yr ychydig fisoedd nesaf o 

ran yr argyfwng costau byw, ond roedd swyddogion yn parhau i 

adolygu hyn. Ychwanegwyd mai'r adroddiad hwn oedd y cam cyntaf 

mewn rhaglen cynyddu y bydd angen ei rhoi ar waith dros y 

blynyddoedd nesaf. 

Darparwyd eglurder pellach gan fod y ffi gynyddol a fanylwyd yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd ar gyfer y flwyddyn ariannol bresennol. 

Nodwyd bod swyddogion wedi cynnal ymarfer i edrych ar lefelau'r 

ffioedd am y flwyddyn ariannol hon; fodd bynnag o ddechrau Ebrill 

2022 hyd nawr, bu llawer o ffactorau na ellid fod wedi'u rhagweld, 

sydd wedi effeithio'n uniongyrchol ar ddichonoldeb ariannol cartrefi 

gofal. Yn dilyn hyn, eglurwyd bod swyddogion wedi ymgymryd â darn 

manwl o waith gyda'r sector cartrefi gofal er mwyn adolygu'r pwysau 

ariannol yr oeddent yn eu hwynebu; nodwyd bod angen £30 yn 

ychwanegol arnynt y flwyddyn ariannol hon i fod yn ddichonadwy. 

Ychwanegodd swyddogion eu bod yn ceisio nodi’r ffïoedd y dylid eu 

codi ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf sef 2023/24 ar hyn o bryd; o 

ystyried y chwyddiant presennol, maen nhw'n disgwyl y bydd codiad 

sylweddol y flwyddyn ariannol nesaf. 

Cyfeiriwyd at y ffïoedd presennol a dalwyd i gartrefi gofal pobl hŷn; 

gofynnodd yr Aelodau am y gwahaniaeth bach rhwng yr hyn a dalwyd 

ar hyn o bryd i gartrefi gofal preswyl, a'r hyn a dalwyd ar hyn o bryd i 

gartrefi gofal nyrsio, o ystyried y gwahaniaeth yn y math o waith y 

maent yn ei wneud. Eglurodd swyddogion mai'r swm sydd yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd oedd y ffi y byddai'r cyngor yn ei thalu i 

gartrefi nyrsio; roedd hefyd ffi Ariannu Gofal Nyrsio (FNC) y mae'r 

Bwrdd Iechyd yn talu amdani, ar ben y swm a ddarperir gan y cyngor. 

Daethpwyd i'r casgliad bod y ffi gyffredinol am daliad cartref nyrsio yn 

uwch na'r swm hwnnw a nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd; 

gan ei fod ond yn manylu ar y ffi gynyddol a'r swm y mae'r 

Gwasanaethau Cymdeithasol yn ei gyfrannu. 

Cafwyd trafodaeth fer am y ffïoedd y mae teuluoedd yn eu talu tuag 

at gartrefi gofal, a beth fyddai'n digwydd pe na bai teulu mewn sefyllfa 

i dalu'r taliadau ychwanegol wrth symud ymlaen. Cadarnhaodd 

Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion y cyfeirir at hyn fel taliad atodol 

drwy drydydd parti; roedd y rhan fwyaf o gartrefi gofal bellach yn codi 

ffi atodol, gyda'r cyfartaledd tua £65. Eglurwyd bod hyn o ganlyniad i 

gartrefi gofal yn honni nad oeddent yn cael eu talu ddigon i dalu'r 

costau; os nad oedd teuluoedd yn gallu fforddio talu hyn, a phan 

Tudalen6



- 5 - 
 

Dydd Iau, 10 Tachwedd 2022 

roedd y gwasanaeth yn atgyfeirio pobl i gartrefi gofal, roedd y cyngor 

yn talu'r ffi atodol. Hysbyswyd yr Aelodau y gallai cynyddu ffïoedd 

helpu i symud i ffwrdd o'r ffi atodol; O'r herwydd, ni fyddai'n rhaid i 

deuluoedd gyfrannu'n ariannol tuag at y cartref gofal. 

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 

gan Fwrdd y Cabinet. 

 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2022-23 
 
Atgoffwyd yr Aelodau o'r sesiwn Sefydlu Aelodau’r Gwasanaethau i 
Oedolion a drefnwyd ar gyfer 17 Tachwedd 2022, ac amlygwyd 
pwysigrwydd mynd i’r sesiwn hon. 
 
Nodwyd y Blaenraglen Waith. 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

7. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
PENDERFYNWYD:  yn unol ag Adran 100A (4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, wahardd y cyhoedd o'r eitemau busnes 
canlynol a oedd yn debygol o gynnwys datganiadau posib o 
wybodaeth eithriedig, fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 Adran 4 o 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 
 

8. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Dewisodd y Pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet: 
 
Datblygu Gwasanaethau 'Camu i Fyny ac i Lawr' 
Derbyniodd Aelodau adroddiad 
[...]
4.pdf
https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/advice-and-guidance/2009/01/guidance-accompany-statutory-nuisance-provisions-public-health-etc-scotland-act/documents/0076564-pdf/0076564-pdf/govscot%3Adocument/0076564.pdf
https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/advice-and-guidance/2009/01/guidance-accompany-statutory-nuisance-provisions-public-health-etc-scotland-act/documents/0076564-pdf/0076564-pdf/govscot%3Adocument/0076564.pdf
https://www.gov.scot/binaries/content/documents/govscot/publications/advice-and-guidance/2009/01/guidance-accompany-statutory-nuisance-provisions-public-health-etc-scotland-act/documents/0076564-pdf/0076564-pdf/govscot%3Adocument/0076564.pdf
mailto:m.thomas2@npt.gov.uk
mailto:c.davies13@npt.gov.uk
mailto:g.liley@npt.gov.uk


Social Services, Housing and Community Safety Scrutiny Committee 

(All starting 2pm unless otherwise stated) 

Meeting Date 
 

Agenda Item Contact Officer 

2022   

27th June   

  
28th July Training Meeting  

  

11th Oct (re-
scheduled from 
22nd Sept) 

  
  

10th Nov   

  
15th Dec ‘What is a statutory nuisance’ in Environmental 

Health 
Celvin Davies  

2023   

26th Jan Asylum Seekers and Refugees Policy Sarah Waite 
Anti-Social Behaviour Elinor Wellington / Claire Jones  

9th March Single Point of Contact (SPOC)  Angela Thomas  

Team Around the Family / Early Intervention Ruth Griffiths / Keri Warren 
20th April   

  
 

T
udalen17

E
item

 yr A
genda6



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Iechyd yr Amgylchedd - Beth yw Niwsans Statudol?
	6 Blaenraglen Waith 2022/23



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Tai a Diogelwch Cymunedol  
 

(Microsoft Teams/Siambr Hybrid y Cyngor) 
 

Aelodau a oedd yn bresennol:  15 Rhagfyr 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Y Cynghorydd C Galsworthy 
 

Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd H C Clarke 
 

Y Cynghorwyr:  
 

J.Jones, A.R.Lockyer, A.Lodwig, P.D.Richards, 
M.Spooner, S.Rahaman ac A.R.Aubrey 
 

Swyddogion a oedd 
yn bresennol 
 

A Jarrett, A Thomas, K Warren, R Davies, 
J.Hodges, S.Waite, C.Jones, C.Millis, C.Morris, 
R.Turner, D.Harding, G.Liley, C.Frey-Davies, 
M.Potts, N Jones ac A Thomas 
 

Gwesteion y Cabinet: 
 

Y Cynghorwyr S Harris, A Lockyer a J Hale 
 

 

1. Cyhoeddiad y Cadeirydd 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. Datganiadau o fuddiannau 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 
2022 fel cofnod gwir a chywir. 
 

4. Iechyd yr Amgylchedd - Beth yw Niwsans Statudol? 
 
Rhoddodd swyddogion y diweddaraf i aelodau mewn perthynas â 
'Beth yw Niwsans Statudol?' 
 
Gofynnodd yr aelodau, o ran hysbysiad atal, beth fyddai'r drefn pe bai 
rhywun yn mynd yn groes i’r hysbysiad 
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

Eglurodd swyddogion ei fod yn dibynnu ar beth yw'r niwsans, byddai'r 
hysbysiad yn destun camau cyfreithiol neu erlyniad. Byddai'n dibynnu 
ar beth yw'r achos penodol - sŵn yw'r un mwyaf cyffredin, sŵn 
cerddoriaeth o eiddo domestig, mae'n fwy effeithiol i drefnu atafaeliad 
o'r offer hwnnw sy'n gwneud y sŵn yn hytrach na chynnal gweithdrefn 
erlyn. 
Pan fydd swyddogion yn atafaelu'r offer sy'n gwneud sŵn byddem yn 
ei gadw am gyfnod a byddai'n rhaid i'r person yr atafaelwyd yr offer 
ganddo dalu cost resymol er mwyn cael yr offer yn ôl.  
 
Gofynnodd yr aelodau, os oes gan rywun eiddo gwag, ydy'r 
cynghorydd yn dod at y swyddog yn uniongyrchol? Esboniodd 
swyddogion fod Iechyd yr Amgylchedd wedi sefydlu system ar-lein 
ers nifer o flynyddoedd ac maen nhw'n annog bod popeth yn cael ei 
roi drwy'r system adrodd ar-lein honno oherwydd bydd y cyhoedd yn 
derbyn hysbysiad ar unwaith gyda rhif cyfeirnod a bydd yn mynd yn 
syth at y swyddog.  
 
Soniodd yr aelodau eu bod wedi ymdrin â nifer o gwynion ynglŷn â 
sŵn mewn eiddo a rentir yn breifat - pa fath o bwerau cyfreithiol neu 
statudol sydd gan awdurdod lleol o dan Ddeddf Iechyd yr 
Amgylchedd i gynnwys y landlord?  
 
Eglurodd swyddogion fod y camau gweithredu y gallant eu cymryd o 
ran gwasanaethau hysbysiad atal yn erlyn y person sy'n gyfrifol am 
achosi'r niwsans statudol. Mae swyddogion yn cynnwys landlordiaid 
yn y broses ac os oes problem adeileddol neu broblem sy'n 
gysylltiedig ag eiddo, yna mae'r gyfraith yn dweud mai cyfrifoldeb y 
perchennog yw'r materion adeileddol hynny. 
 
 

5. Craffu Cyn Penderfynu 
 
 
Cytunodd yr aelodau i graffu ar eitemau 7, 8, 9, 11 a 12 ar agenda 
Bwrdd y Cabinet. 
 
Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc a Gwasanaethau Oedolion - 
Adroddiad Perfformiad yr 2ail Chwarter (Ebrill 2022- Medi 2022) 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r aelodau a oedd yn ymwneud â chefndir 
Adroddiad Perfformiad 2il Chwarter y Gwasanaethau Plant a Phobl 
Ifanc a’r Gwasanaethau Oedolion (Ebrill 2022- Medi 2022) ac yn rhoi 
crynodeb o’i gynnwys. 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

  
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas ag ailgofrestru plant, roedd y 
dangosydd yn goch - a oedd rhagor o wybodaeth? Eglurodd 
swyddogion, pan roedd plant yn cael eu hailgofrestru, roedd yna 
benderfyniad aml-asiantaeth. Byddai ein partneriaid yn ystyried a oes 
angen rhoi plentyn ar y gofrestr. Pan fydd plentyn yn cael ei roi ar y 
gofrestr byddai hynny’n arwain at adolygiad rheolwr a bydd 
swyddogion yn cael gwybod am yr ailgofrestru.  
 
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas â phlant sy'n mynd i ofal, a 
oeddent yn gallu egluro sefyllfa'r argyfwng?  
Esboniodd swyddogion fod cynllun gweithredu yr oeddem yn ei ddilyn 
i gysylltu hawliau plant ar draws y Gwasanaethau Plant ac mae hyn 
wedi bod yn llwyddiannus o ran cael yr hyn y mae swyddogion yn ei 
ddisgrifio orau fel nod 'cutan mewn hawliau plant. Pan fydd plant yn 
mynd i ofal mewn argyfwng, maent yn cael cymaint o wybodaeth â 
phosib mewn perthynas â lle byddan nhw’n mynd, lle byddan nhw'n 
cysgu, pwy yw'r gofalwyr maeth etc. Esboniodd swyddogion ei fod yn 
goch oherwydd roedd gwaith yn cael ei wneud arno ac roedd yr 
Arweinydd Arfer Ansawdd yn cysylltu ag ymgysylltu, plant sy'n derbyn 
gofal a maethu i sicrhau bod gan yr holl ofalwyr maeth bortreadau byr 
etc.  
Awgrymodd swyddogion y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r 
pwyllgor mewn perthynas ag ailgofrestru. 
 
Gofynnodd yr aelodau mewn perthynas â’r amcanion lles, mae’n nodi 
bod cynnydd sylweddol yn nifer yr asesiadau newydd a gafodd eu 
cwblhau o'i gymharu â'r un cyfnod y llynedd, a oedd rheswm dros y 
cynnydd yn y niferoedd?  
Esboniodd swyddogion eu bod wedi gweld cynnydd enfawr mewn 
atgyfeiriadau, a bod galw mawr yn ystod yr argyfwng costau byw. 
Eglurodd swyddogion fod aelodau ychwanegol o staff i ateb y galw, 
a'i fod yn rhywbeth a oedd yn cael ei ystyried yn ddyddiol. Gofynnodd 
yr aelodau am ragor o wybodaeth am Bwynt Cyswllt Unigol, roedd 
swyddogion yn hapus i ddarparu adroddiad ar y pwnc hwn. 
 
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas â nifer yr adolygiadau hwyr, 
pam roedd y niferoedd wedi cynyddu 150 ers diwedd mis Ebrill? 
Esboniodd swyddogion fod y rhain yn derbyn gwasanaethau statudol, 
roedden nhw naill ai mewn gofal preswyl neu'n derbyn gofal cartref.  
 
Yn dilyn craffu roedd yr aelodau’n gefnogol o'r argymhellion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet. 
 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

Data Rheoli Perfformiad Chwarterol 2022-2023 - Perfformiad 
Chwarter 2 (1 Ebrill 2022 - 30 Medi 2022) 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r aelodau a oedd yn ymwneud â chefndir 
Data Rheoli Perfformiad Chwarterol 2022-2023 - Perfformiad 
Chwarter 2 (1 Ebrill 2022 - 30 Medi 2022) ac yn rhoi crynodeb o'i 
gynnwys.  
 
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas â'r ffigurau, ei fod yn nodi 
bod pedwar atgyfeiriad newydd yn ystod chwarter un, o le ddaeth yr 
atgyfeiriadau?  
 
Esboniodd swyddogion fod nifer o bobl o addysg, yr heddlu a gwaith 
cymdeithasol wedi adrodd ar y pedwar achos. Maen nhw'n mynd i'r 
heddlu ac yn dod i ofal cymdeithasol awdurdodau lleol ac yna 
rhyngom ni a gwrthderfysgaeth Cymru, yna bydd swyddogion yn 
penderfynu ar y camau nesaf neu fydd diogelu bob tro yn bwysicach 
nag unrhyw fath o ymateb troseddol. Fodd bynnag, byddai'n cael ei 
wneud ar y cyd â'r heddlu felly ni fyddai'n ymyrryd ag unrhyw 
ymchwiliad gan yr heddlu. 
 
Gofynnodd yr aelodau pam roedd y ffigurau'n goch. 
 
Soniodd y swyddogion fod y system yn gweithredu ar 5%, felly os 
yw'n mynd dros 5% mae'r system yn dangos yn goch yn awtomatig. 
O ran y ffordd y cafodd y system TG ei sefydlu, pe bai'n mynd dros 
ymyl o 5% byddai'n newid yn awtomatig i'r categori cyf. Y system ei 
hun sy'n ei wneud yn goch.  
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwyr  
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r aelodau mewn perthynas ag Adroddiad 
Blynyddol y Cyfarwyddwr. 
 
Dywedodd aelodau fod yr adroddiad yn rhagorol. 
 
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas â Niwroamrywiaeth a 
LHDTC, a oedd unrhyw gefnogaeth ar gyfer y plant a'r teuluoedd yn 
enwedig mewn ysgolion. Esboniodd swyddogion eu bod wedi bod yn 
ffodus eleni a diwedd y llynedd i gael darn o waith a luniwyd gan y 
bwrdd diogelu iau lle buont yn ymgysylltu â'r gymuned LHDTC+ ac yn 
datblygu rhaglen LHDTC. Dywedodd swyddogion y gallent gael mwy 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

o ddealltwriaeth am y math o brofiadau bywyd go iawn sydd gan bobl 
ifanc ac yn dilyn hynny, roedd dogfen arweiniad wedi cael ei rhannu 
â’r bwrdd diogelu yn ddiweddar i sicrhau bod yr ymateb i LHDTC yn 
cael ei ddeall yn well ar draws ysgolion.  
 
Esboniodd swyddogion eu bod yn hapus i rannu'r adroddiadau a'r 
ddogfen arweiniad â’r aelodau. 
 
Gofynnodd aelodau am y cynllun gweithredu ac roedden nhw'n hapus 
ei fod wedi ei ddatblygu. Gofynnodd aelodau a oedd yr adroddiad yn 
canolbwyntio ar Niwroamrywiaeth, Awtistiaeth neu'r ddau. Esboniodd 
swyddogion y byddant yn cael rhagor o wybodaeth am hyn ac yn 
adrodd yn ôl i'r pwyllgor.  
 
Gofynnodd yr aelodau, mewn perthynas â'r gwasanaeth ‘Diogel ac 
Iach’, pam y mae eu rolau mewn addysg ac nid mewn lles. Eglurodd 
swyddogion o ran ‘Diogel ac Iach’, mae'n rhan o’r Gwasanaethau 
Oedolion, roedd swyddogion yn cysylltu'n agos â thimau a 
phartneriaethau eraill o ran tlodi bwyd.  
Esboniodd swyddogion nad oes angen iddo aros mewn un 
gyfarwyddiaeth, ac mae mynd i'r afael ag anfantais tlodi yn fusnes i 
bawb. Os oedd swyddogion am fynd i'r afael â thlodi a thlodi bwyd, y 
ffordd orau o wneud hynny oedd sicrhau bod gan bobl ddigon o arian 
yn dod i mewn i'r tŷ ac i wneud hynny, mae angen swydd arnynt. 
Esboniodd swyddogion eu bod yn gallu gweld pam yr oedd rhywun 
yn arwain ar Addysg, Tlodi a Sgiliau fel rhan o Addysg, Hamdden a 
Dysgu Gydol Oes.  
 
Dywedodd yr aelodau fod y cynigion canlynol wedi'u cymeradwyo a'u 
sefydlu'n llwyddiannus gyda thri chynllun wedi'u cymeradwyo ar gyfer 
cyllid parhaus. A fyddai'n bosib cael y tri sefydliad i ddod i mewn i 
siarad â ni am y prosiectau yr oeddent yn eu cynnal? Eglurodd 
swyddogion eu bod yn hapus i hynny ddigwydd. 
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
Cynllun Prydlesu Cymru  
 
Cyflwynwyd adroddiad i aelodau a oedd yn ymwneud â Chynllun 
Prydlesu Cymru. 
 
Gofynnodd yr aelodau a allai swyddogion roi enghreifftiau o adegau 
lle’r oeddent wedi edrych ar dai gwag a rhoi bywyd newydd iddynt.  
 



- 6 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

Eglurodd swyddogion fod cwpl o gynlluniau gwahanol wedi bod. 
Cafwyd y cynllun benthyciad eiddo gwag a oedd ar fin dechrau eto 
lle’r oedd Llywodraeth Cymru yn rhoi arian ar gyfer gwaith er mwyn 
sicrhau bod yr eiddo hyn o safon dderbyniol, fel y gellid eu rhentu 
unwaith eto ac roedd angen i swyddogion wybod pwy oedd y 
landlordiaid. Gyda rhai o'r eiddo y soniwyd amdanynt gan aelodau, 
gallai fod y landlordiaid yn absennol ac mae gan iechyd yr 
amgylchedd ffyrdd amrywiol o geisio dod o hyd i bwy oedd y 
landlordiaid. Gyda'r cynllun penodol hwn, roedd yn rhaid i'r landlord 
ddod â'r eiddo i ni ac yna soniodd swyddogion y gallant gynnig arian 
grant i sicrhau bod yr eiddo o safon dderbyniol hefyd.  
 
Soniodd yr aelodau ei fod yn nodi na fyddai awdurdodau lleol yn gallu 
ychwanegu at y rhent i berchnogion fel cymhelliant, a yw hynny'n 
golygu na fyddai swyddogion yn gallu defnyddio taliadau disgresiwn 
at gostau tai? Eglurodd swyddogion, yn y cynllun hwn, lefel y rhent 
yw'r lwfans tai lleol, a'r broblem a gawn gyda'r cynllun hwn o bosib yw 
y gall rhai o'r landlordiaid gael rhent uwch yn y farchnad breifat, ond 
gyda'r cynllun hwn gellir cael y lwfans tai lleol yn unig.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet. 
 
Trefniadau Grant ar gyfer Cyllid Darparu Mannau Cynnes 
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r aelodau a oedd yn ymwneud â Threfniadau 
Grant ar gyfer Cyllid Darparu Mannau Cynnes. 
 
Gofynnodd yr aelodau a oedd y grantiau'n mynd at adeiladau a oedd 
eisoes ar agor neu a oeddent yn cefnogi'r rhai a fyddai'n agor i greu 
mannau cynnes. Esboniodd swyddogion mai nhw fyddai eu 
blaenoriaeth, o ran y rhai a oedd ar agor yn ystod oriau estynedig ac 
o bosib i sefydlu man cynnes, byddem yn amlwg yn ystyried yr 
ymgeiswyr o fewn hynny. Fodd bynnag, roeddent yn edrych ar yr hyn 
roedden nhw'n ei gynnig ac a oedden nhw'n rhan o fusnes fel arfer ai 
peidio, a pha ychwanegiadau maent yn gofyn amdanyn nhw o ran 
hynny, felly bydden nhw'n rhan o'r ystyriaeth hefyd.  
 
Gofynnodd yr aelodau a fyddai hyn yn ymagwedd ar y cyd. 
Esboniodd swyddogion, o ran datblygu mannau cynnes, roedd y 
cydlynwyr a'r aelodau wedi bod yn rhan o’u datblygiad, felly roedd 
swyddogion yn ymwybodol o rai ohonynt ac yn ymwneud yn fwy â 
nifer ohonynt. Fel rhan o'r hyn maent yn ei wneud, roedd yna 
gynlluniau i fonitro a chadw diweddariad wythnosol o nifer y bobl a 



- 7 - 
 

Dydd Iau, 15 Rhagfyr 2022 

oedd yn dod i'r lleoliadau ac roedd hynny'n rhan o ofynion y grant gan 
Lywodraeth Cymru hefyd.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet. 
 

6. Blaenraglen Waith 2022/23 
 
Gofynnodd swyddogion a fyddai modd nodi’r eitemau a drafodwyd 
heddiw yn y Flaenraglen Waith.  
 

7. Eitemau brys 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 

CADEIRYDD 


